大连市妇女联合会

关于开展“2022寻找滨城最美家庭”活动的通知

各区市县（开放先导区）妇联、各妇委会、团体会员及有关单位：

为深入贯彻习近平总书记关于注重家庭家教家风建设的重要论述, 落实国家《关于进一步加强家庭家教家风建设的实施意见》和辽宁省《关于进一步加强家庭家教家风建设的实施方案》要求，落实“两个找到”专项行动要求，深化“好家风·她力量”家庭工作品牌，切实发挥家庭家教家风在基层社会治理中的重要作用，以典型家庭的榜样力量引领带动广大家庭传承良好家风，厚植家国情怀，团结引领广大家庭弘扬社会主义家庭文明新风尚，汇聚起实现第二个百年奋斗目标的家庭磅礴力量，以优异成绩迎接党的二十大胜利召开，市妇联决定在全市范围内开展“2022寻找滨城最美家庭”活动，现将有关事宜通知如下：

一、活动主题

    “最美家庭、花样绽放”——2022寻找滨城最美家庭

二、推选范围

广泛开展“爱国奉献（葵花）家庭、敬业守信（梅花）家庭、孝老爱亲（百合）家庭、廉洁自律（荷花）家庭、书香文化（兰花）家庭、勤俭环保（槐花）家庭”六大类型最美家庭培育和推选，只要有某一方面表现突出，就可成为这一方面的最美家庭。“爱国奉献（葵花）家庭”着重寻找爱党爱国、厚植家国情怀的家庭典型；敬业守信（梅花）家庭着重寻找爱岗敬业、带头勤劳致富、自觉践行移风易俗的家庭典型；孝老爱亲（百合）家庭着重寻找孝老爱亲、家庭和睦的家庭典型；廉洁自律（荷花）家庭着重寻找带头廉洁治家、涵育清廉家风的家庭典型；书香文化（兰花）家庭着重寻找热爱读书、崇尚学习、科学教子的家庭典型；勤俭环保（槐花）家庭着重寻找绿色低碳、节约粮食、勤俭持家、践行垃圾分类的家庭典型。

三、推选条件

凡户籍在我市或长期在我市居住，家庭成员遵纪守法、模范践行社会主义核心价值观，在弘扬社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德等方面表现突出、事迹感人、群众认可的家庭，均可参加“2022寻找滨城最美家庭”活动。

有以下情形之一的家庭不得推荐：家庭成员（包括子女）有违法违纪现象，曾非法参与重大群体性上访，参与“黄、赌、毒”、封建迷信和非法宗教及邪教活动，家庭成员在文明、诚信等方面有不良记录，发生家庭暴力事件、安全生产事故，违反消防、防灾减灾相关要求，违反国家计划生育政策、对未成年子女监护主体责任落实不力，家庭成员放弃中华人民共和国国籍，家庭成员有违反社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德的其他行为。曾获得市级以上最美家庭称号的不再重复参评。
四、活动安排
（一）宣传发动阶段（5月—6月）。以2022年“5·15国际家庭日”为契机正式启动，与“两个找到”专项行动以及深化“好家风·她力量”家庭工作品牌相结合，各级妇联组织要充分利用各类媒体广泛开展宣传动员。市妇联将通过分众传媒等新媒体开展宣传，各妇委会、团体会员及有关单位要发动机关企事业单位党员干部积极参与，扩大机关企事业单位干部职工的参与面和活动的影响力。

（二）寻找推荐阶段（7月—10月）。要通过组织推荐、社会推荐、家庭自荐等方式，逐级择优推荐。各级妇联组织要积极探索深化活动的新途径新方法，有效扩大活动的覆盖面、参与率和互动性，充分调动广大家庭寻找“最美”、争当“最美”的热情和积极性。

1.组织推荐。各地区、各单位要按照推荐条件要求，在广泛发动群众推荐、评议的基础上，区分不同最美家庭花样类型，确定本地区、本单位推选的最美家庭，经相关党组织研究同意，在适当范围内进行公示（公示期不少于5个工作日）后，报送市妇联。

2.社会推荐。各级妇联组织要广泛发动社会力量，由群众推荐产生经得起评议、得到认可的身边最美家庭榜样。社会推荐家庭需到家庭所在社区（村）报名，由各区市县妇联履行相关推荐程序后，报送市妇联。

3.家庭自荐。在最美家庭六大花样类型中，如有某一方面表现突出的家庭可以自荐。自荐家庭需到家庭所在社区（村）报名，由各区市县妇联履行相关推荐程序后，报送市妇联。

（三）汇总评审阶段（11月—次年3月）。市妇联将对报送的最美家庭名单及事迹材料进行汇总审核，按照有关程序评选出“滨城最美家庭”。在此基础上，按比例择优选取部分家庭进行专家评审，经党组会审议通过及公示，最终评出“滨城十大最美家庭”。
（四）发布揭晓阶段（2023年5月）

2023年5月，市妇联将揭晓2022年度“滨城十大最美家庭”和“滨城最美家庭”，展示宣传最美家庭事迹，扩大最美家庭的社会影响力，提升最美家庭荣誉感和获得感，激发更多家庭努力向善、争做最美，以家庭小美聚合社会大美。

五、工作要求

（一）加强组织领导。各地区、各单位要充分认识开展寻找最美家庭活动的重要意义，把这项工作作为贯彻落实习近平总书记关于注重家庭家教家风建设重要论述、落实家庭教育促进法、落实国家和省进一步加强家庭家教家风建设要求的具体举措，切实摆上重要位置。要加强组织领导，最大限度吸引更多家庭、不同花样类型家庭参与到活动中来。各级妇联组织要做好结合文章，在近年来广泛开展“寻找滨城最美家庭”主题活动的基础上，结合今年党的二十大召开、疫情防控常态化、生态文明建设、人口均衡发展等工作，做好典型挖掘和推荐，确保活动取得实效。

（二）认真审核把关。各地区、各单位要对拟推荐的候选家庭在政治、业绩、诚信等方面进行严格审核把关，确保推荐的候选家庭政治坚定、事迹突出、材料真实、群众认可；严格履行家庭资格审查、社会公示等程序，做到程序规范、客观公正。

（三）注重社会宣传。要充分运用各类主流媒体和新媒体,大力宣传各类家庭典型的感人家风故事,深挖蕴含在家庭事迹中的价值内涵, 把寻找过程作为组织发动群众、教育激励群众，大力弘扬良好家风家教的过程，注重对家庭成员的思想引领。要边寻找、边推荐、边宣传，用身边人、身边事，用看得见、摸得着的榜样教育引导群众，宣传好践行社会主义核心价值观的感人故事。要结合实际，切实提升最美家庭的荣誉感和获得感，形成礼遇“最美”、争当“最美”的浓厚氛围。
                              大连市妇女联合会

                               2022年 5月9日
附件1

2022年度“滨城最美家庭”信息汇总表
区市县妇联或推荐单位（盖章）：                           填报人：             联系电话：

	序号
	家庭主要

成员姓名
	性别
	年龄
	单位及职务
	家庭主要事迹
	联系电话
	推荐花型

	1

	2

	…

	1

	2

	…

注：“推荐花型”：“葵花家庭”、“梅花家庭”、“百合家庭”、“荷花家庭”、“兰花家庭”、“槐花家庭”，请按花型排序。

附件2

2022年度“滨城最美家庭”推荐表

	家庭主要

成员姓名

	性别

	年龄

	民族

	政治面貌

	文化程度

	联系电话

	工作单位

及职务

	家庭住址

	家庭

其他

主要

成员

情况
	称谓
	姓名
	年龄
	政治面貌
	工作单位及职务

	家庭曾获荣誉

	主要事迹

简介（300字，第三人称)

	家庭所在社区（村）或家庭主要成员所在单位党组织意见

	区市县妇联或推荐单位意见
	（盖章）

年  月  日
	市妇联意见
	（盖章）

年  月  日

附件3

推荐家庭资格审核证明

    按照2022年寻找滨城最美家庭推荐工作相关要求，经过家庭资格审核审查，***家庭无违法违纪、无不良信用记录、安全生产事故等情况，符合推荐条件。

特此证明。

                             推荐单位（盖章）

                            2022年X月XX日